4
	[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]
	[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СЕВАСТОПОЛЯ

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

П Р И К А З

«__» ________________							   №______

Об утверждении Положения об Общественном совете при Департаменте здравоохранения города Севастополя

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», постановлением Правительства Севастополя от 13.05.2015 № 385-ПП «О порядке образования общественных советов при исполнительных органах государственной власти города Севастополя», в целях обеспечения учета потребностей и интересов граждан Российской Федерации, защиты прав и свобод граждан Российской Федерации и прав общественных объединений при осуществлении государственной политики в сфере здравоохранения, на основании постановления Правительства Севастополя от 27.11.2023 № 535-ПП «Об утверждении Положения о Департаменте здравоохранения города Севастополя»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об Общественном совете при Департаменте здравоохранения города Севастополя согласно приложению к настоящему приказу.
2. Признать утратившими силу приказы Департамента здравоохранения города Севастополя:
- от 12.05.2022 № 417 «Об Общественном совете при Департаменте здравоохранения города Севастополя»;
- от 09.03.2023 № 220 «О внесении изменений в приказ Департамента здравоохранения города Севастополя от 12.05.2022 № 417 «Об Общественном совете при Департаменте здравоохранения города Севастополя».
3. Настоящий приказ подлежит опубликованию на официальном сайте Департамента здравоохранения города Севастополя.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя директора Департамента здравоохранения города Севастополя Островскую А.В.

Директор Департамента
здравоохранения города Севастополя –
член Правительства Севастополя			         	                   В.С. Денисов

2

	ПОДГОТОВЛЕНО
	СОГЛАСОВАНО

	Консультант юридического отдела Организационно-правового управления Департамента здравоохранения города Севастополя
__________________Е.В. Яковенко
«_____» __________________ 2025
	Первый заместитель директора Департамента здравоохранения города Севастополя
_________________А.В. Островская
«_____» ____________________ 2025

Заместитель директора Департамента здравоохранения города Севастополя
____________________Д.А. Гостев
«_____» ____________________ 2025

Начальник Организационно-правового управления Департамента здравоохранения города Севастополя
________________Э.А. Закаменных
«_____» ____________________ 2025

Начальник юридического отдела
Организационно-правового управления Департамента здравоохранения города Севастополя
_________________А.П. Авраменко
«_____» ____________________ 2025

Начальник общего отдела Организационно-правового управления Департамента здравоохранения города Севастополя
________________ М.М. Кузнецова
«_____» ____________________ 2025

Приложение
к приказу Департамента
здравоохранения
города Севастополя
от __________ №______

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете при Департаменте здравоохранения города Севастополя

1. Общие положения

1.1. Общественный совет при Департаменте здравоохранения города Севастополя (далее – Общественный совет) является совещательным и консультативным органом, осуществляющим рассмотрение и выработку предложений по вопросам развития здравоохранения, профилактики заболеваний, лекарственного обеспечения, фармацевтической деятельности, санитарно-гигиенического просвещения населения города Севастополя, обеспечения его санитарно-эпидемиологического благополучия (далее – сфера охраны здоровья).
1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом города Севастополя, законами и иными нормативными правовыми актами города Севастополя, а также настоящим Положением.
1.3. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан, представителей заинтересованных общественных объединений и иных некоммерческих организаций, не зависимых от исполнительных органов государственной власти экспертов.
1.4. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
1.5. Общественный совет не является юридическим лицом и не подлежит государственной регистрации. Общественный совет имеет бланк.
1.6. Местонахождение общественного совета: 299033, г. Севастополь, ул. Симферопольская, 2.

2. Задачи, функции, права Общественного совета

2.1. Основными задачами Общественного совета являются:
- обеспечение взаимодействия Департамента здравоохранения города Севастополя (далее – Департамент здравоохранения) с гражданами, общественными объединениями и иными некоммерческими организациями в целях повышения эффективности реализации Департаментом здравоохранения полномочий, отнесенных к его ведению, развитие форм и методов указанного взаимодействия;
- выработка предложений по реализации государственной политики в сфере охраны здоровья;
- участие в рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции Департамента здравоохранения, имеющих особую общественную значимость, выработка предложений по их решению.
2.2. Основными функциями Общественного совета являются:
- общественное обсуждение проектов законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и города Севастополя, проектов государственных программ города Севастополя в сфере охраны здоровья;
- рассмотрение гражданских инициатив, направленных на реализацию функций Департамента здравоохранения;
- подготовка предложений по совершенствованию действующего законодательства в сфере охраны здоровья;
- сбор и анализ информации о проблемах в сфере охраны здоровья, подготовка предложений по их решению.
2.3. Общественный совет вправе:
- приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан;
- запрашивать и получать информацию о деятельности Департамента здравоохранения, необходимую для осуществления возложенных на него функций;
- вносить предложения по совершенствованию деятельности Департамента здравоохранения;
- создавать рабочие группы;
- осуществлять иные полномочия, необходимые для осуществления деятельности Общественного совета.

3. Порядок формирования и организация деятельности
Общественного совета

3.1. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в составе не менее 7 и не более 30 человек.
3.2. В целях формирования состава Общественного совета на официальном сайте Департамента здравоохранения размещается уведомление о начале процедуры формирования состава Общественного совета (далее – уведомление). В уведомлении указываются требования к кандидатам в члены Общественного совета, срок и адрес для направления предложений по кандидатам. Срок приема предложений составляет 15 календарных дней со дня размещения уведомления.
3.3. При необходимости изменения состава Общественного совета уведомление должно быть размещено на официальном сайте Департамента здравоохранения согласно пункту 3.2 настоящего Положения.
3.4. Состав Общественного совета формируется Департаментом здравоохранения из числа кандидатов, выдвинутых в члены Общественного совета:
- членами консультативных и экспертных органов, советов и групп, созданных при Департаменте здравоохранения;
- общественными объединениями и иными некоммерческими организациями, целью деятельности которых является представление или защита общественных интересов;
- руководителем Департамента здравоохранения.
3.5. Членом Общественного совета может стать гражданин Российской Федерации:
- достигший возраста 18 лет;
- не имеющий конфликта интересов, связанного с осуществлением деятельности Департамента здравоохранения;
- в отношении которого отсутствует информация об участии в деятельности, содержащей признаки нарушения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.
3.6. Не могут быть членами Общественного совета:
- лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, лица, замещающие должности федеральной государственной службы, государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, должности муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления;
- лица, признанные недееспособными и ограниченно дееспособными на основании решения суда;
- лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;
- лица, не имеющие гражданства Российской Федерации, а также лица, имеющие двойное гражданство;
- лица, включенные в реестр иностранных агентов в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».
3.7. Департамент здравоохранения не позднее 10 дней со дня окончания приема письменных предложений по кандидатам в члены Общественного совета утверждает состав Общественного совета.
3.8. Состав Общественного совета в течение трех дней со дня его утверждения размещается на официальном сайте Департамента здравоохранения.
3.9. Председатель, заместитель председателя и секретарь Общественного совета избираются из состава Общественного совета путем открытого голосования.
3.10. Член Общественного совета имеет право:
- участвовать во всех мероприятиях Общественного совета;
- участвовать в заседаниях, совещаниях, «круглых столах» и других мероприятиях, проводимых по инициативе Департамента здравоохранения;
- в инициативном порядке готовить аналитические записки, доклады, другие информационно-аналитические документы и вносить предложения об их рассмотрении на очередном заседании Общественного совета;
- вносить через председателя Общественного совета предложения в план работы Общественного совета и порядок проведения его заседаний;
- вносить предложения по кандидатурам приглашаемых на заседания Общественного совета лиц.
3.11. Член Общественного совета обязан:
- принимать участие в заседаниях Общественного совета и излагать свое мнение при обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Общественного совета;
- выполнять поручения, данные председателем Общественного совета;
- знать и соблюдать порядок работы Общественного Совета;
- участвовать в работе экспертных и иных групп, создаваемых Общественным советом, для осуществления возложенных на него функций.
3.12. Члены Общественного совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
3.13. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом основных мероприятий, утвержденным председателем Общественного совета и согласованным с руководителем Департамента здравоохранения.
3.14. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа его членов.
Порядок проведения заседаний Общественного совета определяется председателем Общественного совета по согласованию с руководителем Департамента здравоохранения.
3.15. Решения Общественного совета по рассмотренным вопросам принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов Общественного совета. При равенстве голосов председатель Общественного совета имеет право решающего голоса.
Решения Общественного совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Общественного совета.
Выписки из протоколов заседаний Общественного совета направляются руководителю Департамента здравоохранения.
3.16. Информация о деятельности Общественного совета размещается на официальном сайте Департамента здравоохранения.
3.17. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности общественного совета осуществляет Департамент здравоохранения.

____________
image1.png